
fl 

1 	 T 	lIRA 

E M P E i Ii N T u 	 O 

	O 

AVISO DE LICITAÇAO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO. A Pregoeira 
deste município torna público que no dia 18 de Setembro de 2019 às 15:00 horas, estará abrindo licitação 
na modalidade PREGAO PRESENCIAL N° 003/2019/SMP-PP, cujo objeto é a CONTRATAÇAO DE 
SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA ASSESSORIA E CONSULTORIA VISANDO A RECUPERAÇÃO 
DE CRÉDITOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS REFERENTES À CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA, ENERGIA DE IMÓVEIS PÚBLICOS, IMPOSTOS INCIDENTES DIRETOS E INDIRETOS 
SOBRE CONTAS DE FATURAMENTO E OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS, JUNTO AO MUNICÍPIO 
DE CARIRE/CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento 
ao público de 08:00 às 12:00h e pelos sites iiciipstcoybr/Iicitacos/ e 

Informações pelo fone: 0**88 - 3646 1133, ou no endereço à Praça Elísio 
Aguiar, s/n, Centro. Cariré - Ce. 30 de Agosto de 2019. 

Antonia Regine A1'arde Carvalho 
Pregoeira 

Prc.a E;ic ; 	41 1 Centro 1 Ceo,: 62'8 -000 1 Telefone: (88) 36461414 

Qrefeitur:3rncarire@gmai.n 	1 www.carire.ce.gov.br 	
j 



DIARIO OFICIAL DO ESTADO 1 SERIE 3 1 ANO XI N°165 1 FORTALEZA, 02 DE SETEMBRO DE 2019 

ESTAI)() Do CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRÁS - AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/19-PE-DIV 
- A Prefeitura MLuhicipal de Ipuciras-CE torna público que a partir do dia 02 de Setembro de 2019, às 08h (Horário de Brasília-DF) estará disponível o 
Cadastramento suei 

 
Propostas de Preços no Site: www.1t11.or.br , referentes ao Pregão Eletrônico N° 034/1 9-PE-DIV, cujo ObjtoéoRegistro de Preços 

pala lAcutual Aquisição de materiais de construção destinados a atenderas necessidades das Diversas Secretarias 	 il:i Sessão 
de Diepul:: de Lances dia 12 de Setembro de 2019, às 1011 (Horário de Brasília-DF). Deferido Edital poderá ser adquirido lioe: 	L.htlhODk ou ypv. 
tens.ee.ov.lsr/Iiciiacoes ou ainda no horário de 08h às 1 4h na Sala da Comissão de LILhtiçãO, situada no Parque da Cida 	é Costa \I:itos. /ilCciitio. 
Ipueiras-CE, 30 de Agosto de 2019. Francisco César Farias de Aquino - Pregoeiro. 	 f 	O 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ AVISo DE LICITAÇÃO - TOMADA DE 1\4ÇO 	 omissio 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Croatá-CE torna público para conhecimento dos interessados que tliza&I 	 rdalidade 
Tomada de Preço, tombado sob o N°014/2019, Critério de Julgamento Menor Preço Global, tendo como Objeto a Contrata o deW ços d tuaIização 
do cadastro técnico municipal, incluindo aerofotogrametria, recadastramento inobiliário, imobiliário e de infraestrut dente a 5.000 
(Cinco Mil) unidades cadastradas com a elaboração da planta genérica de valores, relativos a área da Sede do Município de C' atã-CE. A Sessão 
será realizada às 10h do dia 17 de Setembro de 2019, na Sala da Comissão siluade e Rua Manoel Braga, N° 573, Caroba, Croatá-CE. A documentação do 
Edital na integra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08li às 1211 e no seguinte Sítio Virtual: www.tcc.ec.gov.br/lieitacocs . 
Maiores lli]ormaçôes no endereço citado Ou pelo Telefone: (88)3659.1164. Croatá-CE, 30 de Agosto de 2019. Francisca Silva de Abreu - Presidente 
(Ia CPI'. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ AVISO DE LICITAÇÃO—PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2019/SMP-
PP - A Pregoeira deste Município torna público que no dia 18 de Setembro de 2019, às 151i, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial 
N° 003/2019/SMP-PP. cujo Objeto é a Contratação de serviços a serem prestados na Assessoria e Consultoria visando a recuperação de créditos 
financeiros e econômicos referentes à contribuição de iluminação pública, energia de imóveis públicos, impostos incidentes diretos e indiretos sobre 
contas de taturamento e outros serviços correlatos, junto ao Município de Cariré-CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta Publicação, no 
horário de atendimento ao público de 08h às 12h e pelos Sites: hltp://municipios.tce.ce.gov.br/licilacoes/  e httpj/www.carirç,ce.gov.br/. Informações pelo 
Telefone: (88) 3646.1133, ou no endereço à Praça Elisio Aguiar, S/N°, Centro. Cariré-CE, 30 de Agosto de 2019. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho 
- Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR IABOS1\ - EXTRATO DE TERMO ADITIVO- TOMADA DE PREÇOS 
N° 05.002/2014-TP - O(A) Secretaria de Obras do Município de Monsenhor labosuDdE torna público o Extrato do SETIMO 1 ERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N°20l40814001, decorrente do Processo Licitatório na Modalidade Tomada de Preços N°05.002/20 14-TP, cujo OBJETO é a Contratação de 
empresa uisni execução dos serviços de limpeza pública do Município de Monsenhor Tabosa-CE. CONTRATANTE: Secretaria de Obras. CONTRATADA; 
FC MENDONCA SERVICOS E CONSTRUCOES E!RELI - ME. VALOR MENSAL: R$ 103.520,76 (Cento e TI-és Mil, Quinhentos e Vinte Reais 
e Setenta e Seis Centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 14 de Agosto de 2019. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Leonardo Bezarra Pinheiro—
Procurador. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Céus Franco do Nãseimento Medeiro - Ordenador(a) de Despesas. Monsenhor Tabosa-CE, 31 de 
Julho de 2019. Mal-ia Célia Franco do Nascimento Madeiro - Ordenador(a) de Despesas - Secretaria de Obras. 

. . .. 	............... 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITÀP1ÚNA - IiXIRAIO 1)0 AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS - TOMADA 
DE PREÇOS N°06.25.01/2019 - AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇO - TOMADA DE PREÇOS N° 06.25,01 /201 1). Objeto: 	°L• 
CON1RAIAÇA0 DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÀ0 DL SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO OR( Nl/\ÇA() 	1 

REALIZAÇÃO E PROCESSAMENTO DE RESULTADOS DE PROCESSOSIdIETIVO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS, DESTINADO 	MISTO 
AO PREENCHIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE PESSOAL. IEMI'ORÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAPIUNA. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Itapíúna comunica aos interessados que estará abrindo as Propostas 1 
de Preços referente a esta Licitação no dia 03 de Setembro de 2019, às 09h000lin. Itapiúna-CE, 30 de Agosto de 2019. Marcelo llcueique de Oliveira (fac o7scai 
Monroe - Presidente da C.P.L. 

5*5 *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Capistrano - Extrato da Ata de Registro de Preços n° 07.22.01/2019 - Órgão Gereneiadui: Secretaria da 
Educação Básica. Empresas Detentoras do Registro de Preços: GONCALVES-LOCACAO CONSTRUCAO E ELETRIFICACAO EIRELI inscrito no 
CNPJ sob o ii" 16.776.846/0001-58 - lotes 01, 02 e 03 com o valor total registrado de R$ 699.715,32 (seiscentos e noventa e nove mil, setecentos e quinze 
reais e trinta e dois centavos); CAIO CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI inscrito no CNPJ sob o n° 11.417.068/0001-97 - itens 04 e 05 com o 
valor total registrado de R$ 586.606,92 (quinhentos e oitenta e seis mil, seiscentos e seis reais e noventa e dois centavos); Prazo: 12 (doze) meses a partir 
da assinatura da ata de registro de preço. Processo de licitação na modalidade Pregão Eletrônico para sistema registro de preços n°07.22.01/20 9. (.)bjeto: 

'  Registro de preços visando futuras e eventuais contratações de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos para transporte 
escolar de alunos do Ensino Fundamental, Mais Educação e Universitário. junto à Secretaria da Educação Básica do Município de Capistrano, 
Ceará. Signatários: Representante do órgão Gerenciador: Secretaria da Ldueaçdo 13:íaica - Francisco Antônio Ribeiro da Fonseca. Representante da 
Empresas Detentoras do Registro de Preços: Arquelau Gonçalves Lira Filho e Antônio Lairton Jucá Pereira. Data da assinatura: 30 de agosto de 2019. 

*5* s*il i 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Martinópole - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 11.00512019 - PP. A Pregoeira do Município 
de Martinópolc - (E, torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 13 de setembro de 2019 às 09:00h, na Sede da Comissão 
de Pregões da Prefeitura de Martinópole/CE, localizada a Av. Capitão Brito, S/N - Centro - Martinópolc - CE estará realizando Licit:içéo na Modalidade 
Pregão Presencial, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para Registro de Picços visando futuras e eventuais aquisições de eqaip:iii:eiitos e iiisteiiais 
odontológicos e de fisioterapia p11111 atender as necessidade da Secretaria dc Saúde do Município de Martinópole/CE, tudo conforme espeelhcaçoes contidas 
nos anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08:00hs às 12:00lis. Martinópole - CE, 02 de setembro de 21119. 
Ingrid Gomes Moreira - Pregoeira. 

*** *5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre - Extrato de Instrumento (olltratual - Pregão Presencial N° 2019.03.21.0IFC. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Salitre através do Fundo Geral. Contratada: Fabio Carlos da Silva - ME. Objeto da Licitação: aquisição de diversos materiais 
esportivos, consumo, permanente e contratação de serviços para o desenvolvimento do Programa Esporte e Lazer da Cidade - PF.LC no Município de 
Salitre - CE através da Prefeitura Municipal de Salitre, com a organização e coordenação do Departamento de Esportes da Secretaria Municipal de Ctituru, 
Espoite e Lazer. Fundamento Legal: Leis Federais N° 10.520/02 - Lei do Pregão e N°8.666/93 - Lei das Licitações Públicas e no Processo Administuilico 
n" 2019.03.2 1,01 FG. valor do contrato: R$ 50.350,90 (cinquenta mil, trezentos e cinquenta reais e liOVcflts centavos). vigência: até 31 de dezembro de 
2019. Dotação Orçamentária; 01.10.10.04.122.037.2.32 - Manutenção das Atividade da Secretaria Cultura, Esportes, Juvent Turismo. Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo; 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente. Mediante a utilização de Recurso Próprio. Signatário: Pela 
Contratante: Francisco Edson Rosal, pela contratada: Fabio Carlos da Silva. Salitre/CE, IS de agosto de 2019. 

**.k **l *5* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 
N° 13/2019-SJPOR. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, torna público que no dia 17 de Setembro de 2019 lis 
09:00 horas, ria Seta da Comissão de Licitação, localizada na Rua Edval Maia da Silva-16, Centro, nesta cidade, estará realizando Licitação. OBJETO: 
Luntratação de sumiço de assessoria e consultoria, objetivando a elaboração de projetos de engenharia, acompanhamento técnico dos projetos junto aos 
órgãos estaduais e federais e fiscalização ele obras, de interesse da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos do Município de Ibicuítinga, conforme projeto 
básico em anexo do edital. MODALIDADE: Tomada de Preços. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado e 
sua cópia poderá ser cedida a partir ela publicação deste aviso, no horário das 08:00 ás 14:00 horas. Ibicuitinga, 30 de agosto de 2019. LUZIA AGUIAR 
LOPES - Presidente da CPL. 



	

• 	 n. c.am todos osrtiéritos,ganhoudoGoiás(2x 

	

• 	 . 	o ínicio diAlogo, a proposta flcoubetndeft- 

	

• 	 nida: o Leão assúmiu o controle, praticando um fu- 
tebol ofensjvo em busca logo do primeiro go!. Deu 

	

• 	 inclusive ao Goiás espaços para os contra-ataques. 
1 

	

	á assim que Michael e Kayke, em dois momen- 
LLei, assustarlima defesa tricolor, embora apanha- 

	

• 	 dos emimpedimento. A consolidação do mlliàr 

	

• 	 futebol do Leão começou aser definida no gol di: 
o (1 nO) que teve homens da defesa em jogada de 

que, ou sela, passe de Tinga mima tirania ensaiada. Na fas- 
apesar de o Fortaleza ter thmado uma bóia na trave O 

quisitacabásadacontru de Wellington Paulista), lamais co- 
• 	 deu o domínio ao; d oci ao, Laisiapartoos lances develodi- 

• 	
.. 	 mdc pontificaram ccci 	Pires, o melhor do jogo. Aliás, 

	

. . 	[ePfreso passe nn. 	tisvaido(2xO) Hottvetamhêm 
• 	iiai.c.i.ví.i•i..o.cJHa•c .. ..........cd, F:ii0:. 

:U11d11»ii0 ciioeque consoodaa nova sasedoFor1d,c.. 
r, 	:ido 5:. cc:adod.eéRiardo.Boasperspecdvaa 

'l. 

eot-eius,GarlosEdtarci., 
O csfoje disse ter surf o 
vítima de ofensas racistas 
partida contra oBragatitin. 
que rerminoucomvitória .1. 
time de Bragança por 2ai 
n'a noite deste sábado, peJ 
cjarodadadaçêde B do 

'mpeonato Brasileiro. A 
tadojogo,eieôfirrnoaoo ia 

viuxingdanen..r''.iii 
rio 

inu uajuahio.u' 	1 

dedseode uni ton 
tis osuemaoPaulo. o 

I,) esil ficou rio empate rice 

goisconc'aothuleefoti. - o 
mraonn'ideCi14por 

l2ialtispor5a4 f 

minaiado com 

sao ar do irem ulorFndcrson \ ooriraev ea"gnanento o 	 E 

et i i à o pôde meter com cinco titulei es fimii u,  LI >.avier 
cuisütavio, Ricardinno, Limae Leandro araaloi'ç, k ,rua 
de. Ele tem suas razões. ErotTeta o 'e chLgur à ou'a' -te det ro 
1 1 CEOSLCUtti. d. 1 ta ess ro noema terá valia. O prorio mc 
OICr Ldç1 ai 'vioreir sob. db.'.o, 

1 guícna correr is. Neste 
droonhgu,.c-'poisác 

- 	 e' patait 2a2nr- empn 

'acnes pela sequência cc mstitaes es No tutebol araatlerro 
Os áen-rvt'ao ceguidas têm efeito teníveiai-que abalam o 

:õcmeniprovaaautnconfiançadogmapo. 

- PALQUE 

Er-iDO DO CEARA -  P55' .IRA iJ I1CIPAL DE SOBRAL- reVISO DE LrCITAÇÂQ- 
PREGÃO 0L'TRÕNtCD 	_O.9- tE (SE 180140) - Cor o 	L'ta 	Data d 
Abattuâ '3 '12019, 	1 	 'eEhs} OSJETO.íçik E E 

Satiros ri - 	,ara ate 	e 	oia -  - 	1 	1 ei 	 Sois 1 
do ESítal. 	01 IspoRMeroEs 	 e 
2 doSes, 1' 2.O, anda' FOris. ri,.i ,.sJY ,2 	Ssàra.CE E'  d 5 i b 0 dQ 2019. O 

1P goeir -RirardoBerr o ocasteloBranca. 
ESTADO DO CEARÁ- PRJ'EITURA MUNICIPaL DE SO3EIL - -iSISO DE _L.ITIiÇAO -1 

IPREGÃO'ELBfiÔ4ICo 	4'20'3 - 5.-or-O 	otral do 	 Data 	Ai rtur 
o 	l_) OS EOO 	strod 	 Puturii 

1 1s150rs,de Idipociotio 	 viaoda d So 	\utônrje' 	'ri 
010 de Sobrati conto 	 o 	o 	1 

° 	0iS'i do EdiIal'V o O reriri 1 	'1 	SF0 o ,lrr-,JEo 	'e,, irolo' 	v 
r- I ESSE LIC!TP,ÇDE_I 	- 	2 " 	'o lo E, 	- C5C;' 	o 

e124'Sabra5CE02deSetern rodg29r9eAPr go a-Miksola'/. ,,oncelog, 
ESTAOOfDCEARÁ-i PREFEITIIPA MUNICIPALE TAREMA- EOTRTeO DE COCTRAI O 
TObÁDADERECON'095'r3 9- " 	 2'2- --- 	 'lograS 

Ir- 
c0,,TI12TAI" 23 AR CDI S13Ur-oES COMÉRCO E1 

E PV'ÇO 	155i 	 - 	1 	 Ensa' 	 - 	 - 

o 	'a DA r'E iO L01r21' - 	ds 155! 	 1 
RinS O DE UCI'IAÇAO 1' iiad5 	 a 	o 	'SJETO'l 

«MUna' da Ui' 	- Sésteo JE 	 'ala, rir- 1 E E ON0LOBL: 1' 	4'149' PC' 	 .; 1 
2 	 E 	tiiaeNopaC 	'PRAZOS.00tNàvaiita)diaa,-QRtGEMDOE1 

5 CrIREOSJ DDT0CCJ O 	eO9ENT5L° Si l90510 1 255 tz,22.00ao,RSeeasaseave 
1 	o 	.1 	- 'Eiatetna'ída E 1 vr5rSt 	Obi-aa-1.00'io MirirsiegO da Saúde 

e 	1 o 	e 	-raSrol't° ll& 	ogoafsg-ooa"ELEpi " ODEDLr- EC As N ,  .1 
O 	DAT, Ii 	\5osb Ea,2C o E)Q1ATARIOSC'Ans 	- 

AOdrOateataF,"SCONSIRUIPÕES 	Ilo 

PrADO Do E 'IRA . SE ElO °A tEN OlE' 	 AVISO O.- LICI AO'3 2 
°R 	'3° Olo r  1 00 ,O3O_ 

11' 	O, 	tl',eUE 	goL', 	1 	101 
1 	E 	I''2i0 	 , 	1 

OrrJAl JJS, 	' 	o O 	'1 1 	r-o p , re rir lEqo, 	ou 	 ri  1 o o o ,giJesbado, 	ri r 	ne 	,o 'i -o ,Dio 	e o - o o '1. o' 	o 
.-eaoaodoO4 	Co 	10 	O OC 00' 'elO 	1 	 ' 

'3 - 'lriEdS"  
1 	Porás 	 'rir' 	E 	 i 	

- 
1  Mais  

_- 

TD',ADA5'pRE"'l PR°UEI PRA 123,0 
	DE CROinE,A 1 ODE  

Ode 

1 	
i 	 ir 	

le 	

31011 

'T°UR XTRATODrRE 0000 

	

adofpraas5ira comunica 	 r -, 1 

DATA DA '030 O 	- 	Cr, 	 2' 

EITADO DO CEARA - PREF EITURA 	R1 ,o AVISO 00 LICIT" O 
O PRESENCIaL E' P002019!,' 0. - 	 - '' rciplo 

ri 	tanúdo d.- 201°, às 159. 	 1 	 risSe E 

c,. 	. 	 e 	" crédito' 	- 1 - 	-I 	ro, RIr 
* .1 	ir 	- p ' - 	adairri' 	01 	1 E 	ir Ir' E 'rir, 

o 	- 	rOSiar 

	

coo TroE 	i . 	- 	 E 
no Ag. °'rr'. 	5' 1 

mCava'ho_prmgse,'a 


